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ABSTRAKT

Návrh aplikátoru pro lokální hypertermii pro potřeby animálních experimentů na

myších

Předmět této diplomové práce si klade za cíl navrhnout a realizovat aplikátory pro lokální

hypertermii pro potřeby animálních experimentů.

Jeden z hlavních cílů této práce spočívá v návrhu numerických modelů mikrovlnných

aplikátorů, simulace lokální hypertermie a následná evaluace výsledku jejich

charakteristik v programu COMSOL. Další náplní této práce je implementace navržených

aplikátoru do prostředí Sim4Life, kde je záměrem simulace mikrovlnného ohřevu na

věrném dielektrickém modelu myši.

V neposlední řadě se práce zabývá problematiku výroby samotných anténních elementů

včetně realizace vodního bolu a odpovídajícího experimentu na agarovém fantomu.

Závěrečná pasáž práce prezentuje porovnání výsledků simulací navržených a vyrobených

antén a dále prezentuje výsledky reálných experimentů na agarovém fantomu.

Klíčová slova

Lokální hypertermie, mikrovlnný aplikátor, vodní bolus, SAR, Sim4Life

ABSTRACT

Design of an applicator for local microwave hyperthermia for animal

experimentation on mice

The main subject of this presented thesis is to design an applicator for a local

microwave hyperthermia for animal experiments on mices due to research for curing local

tumors.

One of the main objectives of this project is to design multiple numerical models of

microwave appliacators, simulating local microwave heating and evaluating their

characteristics in COMSOL Multiphysics software. Another goal of this thesis is to

implement verified applicators into a Sim4Life software, where the main goal are several

simulations on dielectric model of mice.

Last, but not least, this thesis describes methods of how to craft verified applicators

including the system of water bolus and is presenting an adequate experiment on a agar

fantom.

The final chapter evaluates designed applicators comparing results from simulations

and real experiment on agar fantom.

Keywords

Local hyperthermia, microwave applicator, water bolus, SAR, Sim4Life
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

c m/s Rychlost světla

f Hz Frekvence EM vlny

 m Vlnová délka

μr (-) Relativní permeabilita

εr (-) Relativní permitivita

σ S/m Elektrická vodivost (Conductivity)

SAR W/kg Specifická míra absorpce

S11 dB Modul odrazového koeficientu

S21 dB Modul koeficientu přenosu

a1 V Komplexní napěťová vlna dopadající na port 1

b1 V Komplexní napěťová vlna odrážející se z portu 1

Z0 Ω Referenční impedance vedení

V l Objem

m kg hmotnost

Vvox ml Objem jednoho voxelu

Nvox (-) Počet voxelů

c J∙kg-1∙K-1 Měrná tepelná kapacita

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EM ElektroMagnetické

TME Tumor microenvironment – Mikroprostředí tumoru

TEM Transverzální Elektromagnetická vlna

RFA Radiofrekvenční ablace

EFS Effective Field Size – Efektivní velikost pole

TTA Therapeutic Thermal Area – Teplotní rozložení v tkáni

MRI Magnetická rezonance

CT Computed Tomography – Výpočetní tomografie

CAD Computer Aided Design

VNA Vector Network Analyser

DAK Dielectric Assessment Kit

RF Radiofrekvenční

ptfe Polytetrafluorethylen

FDTD Metoda konečných diferencí v časové oblasti
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1 Úvod

Rakovina je jednou z hlavních příčin úmrtí dnešní moderní doby 21.století převážně

v západních zemích. Výzkum léčby těchto závažných případů, je základní předpoklad ke

zdravému životu a ke zlepšení střední délky života populace.[1] Jednou z možností

protinádorové léčby je hypertermie, která je známá mnoho let, ale až v posledních 10

letech se začíná dostávat do širšího povědomí odborné veřejnosti. Klinické výzkumy

během několika desetiletí ukazují, že kombinace hypertermie s dalšími konvenčními

terapiemi jako je třeba radioterapie či chemoterapie prokazatelně zvyšuje efektivitu

terapie a nemá prakticky žádnou podstatnou toxicitu. Toxicita je většinou formou spálení

tkáně u zhruba 5 % případů. Dále je její účinnost proveditelná u valné většiny pacientů,

avšak je důležité zmínit, že není aplikovatelná na všechny druhy nádorů. [1][2]

Hypertermie neboli termoterapie je metoda léčby rakoviny, jejíž podstatou je

zahřívání nádorových buněk uvnitř těla. Zvyšování teploty těchto buněk má za následek

poškození buněčné membrány, které vede k následné destrukci samotných buněk. Již

před několika desítkami let zaznamenali doktoři jistý benefit aplikace tepla na rakovinné

buňky nebo zvýšení teploty zapříčiněné horečkou například během infekce, která měla za

následek zpomalení bujení sarkomů. To mělo zanedlouho za následek další výzkum

v oblasti termoterapie jakožto potencionální léčbu v onkologii. Dnes je hypertermie ve

středu zájmu dalších výzkumů a je využívána jako podpůrná léčba spolu s radioterapií

nebo léčbu chemoterapeutiky. [3]

1.1 Biologický základ

1.1.1 Obecná charakteristika nádorové buňky

Jako základní rozdělení tumorů rozlišujeme nádory Benigní (nezhoubné) a dále jako

nádory zhoubné neboli maligní.

Obecně je rakovina popisována jako složitý komplex charakteristický několika

abnormálními vlastnostmi jako je nekontrolovatelná buněčná proliferace, nevyvážené

buněčné dělení, ztráta schopnosti apoptózy, abnormální angiogeneze a vaskularizace,

invazivnost do okolních tkání včetně šíření metastází, vysoký glykolytický index a

hypoxie. [4]

1.1.2 Mikroprostředí tumoru

Mikroprostředí tumoru neboli (TME) je funkční ekosystém tumoru a stromálních

elementů, které mezi sebou interaguji signálními molekulami. Tzv. stroma (vazivová tkáň

vyplňující žlázy, tkáně nebo nádory) je v histologii označována jako složka tvořící
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peritumorální buňky vyjma extracelulárních části. Souhra mezi rakovinnými buňkami a

jejich okolí je rozhodující z hlediska regulace zhoubných vlastností nádorových buněk.

Nádorové mikroprostředí je složeno mimo samotných transformovaných karcinogenních

buněk také z mnoha dalších funkčních subsystémů a biologických struktur, které

dohromady tvoří složitý komplex mající důsledek růst, další invazi a rozvoj metastází.

[5]

Hlavní změny oproti jiným buňkám je samotný metabolismus, zejména pak využití

glukózy. Produkce energie s největší efektivností v buňkách probíhá díky glykolýze,

konkrétně v citrátovém cyklu (TCA cyklus v Krebsově cyklu). Tento metabolismus je

uskutečněn za spotřeby kyslíku a reprezentuje hlavní zdroj energie ve většině buňkách

Rakovinné buňky jeví svou odlišnost jak v procesu glykolýzy, tak v citrátovém cyklu.

Tyto buňky jsou zvláště charakterizovány špatnou schopností využívat kyslík, a naopak

velkou spotřebou glukózy, která je pak výhradně přeměněna na kyselinu mléčnou.

V důsledku toho pak buňky maligního nádoru odebírají z krve 5 až 10krát více glukózy

v porovnání se zdravou buňkou a také korespondující množství kyseliny mléčně, která je

následně v játrech recyklována a ve finále přeměněna na glukózu. Nádorové buňky se tak

následně chovají jako metabolický parazit v organismu a čerpají z něho značnou energii.

Tyto nestandardní podmínky však nabízí potencionální možnost léčby nádoru, pokud ho

ovlivníme vnějším působením nějaké energie, jako je třeba teplo.[5]

Jedním z dalších základních znaků rakovinotvorných buněk je nepochybně jejich

schopnost chronické proliferace. Normální zdravá tkáň je schopna růstovými signály

regulovat a řídit růstové fáze buňky a její buněčné dělení, čímž se zajistí její správné

fungování, homeostáza prostředí a udržení architektury buňky. Tumory jsou však vůči

těmto signálům rezistentní a mají schopnost je potlačit a řídit svůj metabolismus

samostatně. [4]

Proliferace je jednou z hlavních charakteristik benigních a maligních nádorů. Růst

buňky je kontinuální a většinou bez povšimnutí obranných prvků v organismu. Benigní

ložiska růstu jsou do jistých limitů omezená, zatímco u maligních tumorů je nárůst

invazivní a bohužel v začátcích nepostřehnutelný. Postupem času pak dále přerůstá

v intensivní a nekontrolovatelný růst. [5]

V začátcích této invaze se uvolňování intersticiální matrix hostující tkáně projeví ve

formě edému. Vznik otoku je opodstatněn zvýšením propustnosti kapilár a nedostatek


[…]


který může mít vliv na výslednou charakteristiku. Ta totiž závisí nejenom na délce

samotných ramen, ale také na kvalitě napájených vodičů koaxiálního vedení, množství a

tloušťka cínu, která tvoří nedokonalou vrstvu na spodní straně aplikátoru v oblastech

spojů. Dále kvalita koaxiálního kabelu, jak je znázorněno na obrázku 25 a 27. Zde jedna

verze nesplnila požadavky zadání tím, že nerezonovala na naší pracovní frekvenci a

nedisponovala adekvátním koeficientem odrazu. Její špatné vlastnosti spočívaly

především vyvedením zemnícího vodiče, která kvůli absenci stínění přidávala pracovní

délku anténního elementu a tím pádem se jako část antény chovala. Z toho důvodu byl
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zhotoven speciální rigidní koaxiální kabel vyobrazený na obrázku 27, který

nejvěrohodněji splňoval model v simulacích.

Jako další část mé práce bylo zapotřebí navrhnout a zrealizovat vodní bolus, který

jsem nejprve zkoumal v programu COMSOL v rámci simulací proudění vody. Vzhledem

ke své funkci, kterou musí plnit jakožto svod pro přebytečné teplo, bylo zapotřebí

navrhnout malou a kompaktní kapsu se systémem vývodu pro přicházející a odtékající

vodu. Vzhledem k výsledkům simulací došlo k hypotéze, že kapalina proudící uvnitř bolu

nebude dostatečně distribuovat teplotu i uprostřed vodního bolu. Z toho důvodu jsem

navrhnul vložení molitanového polštářku do samotného vodního bolu, který zároveň plní

funkci distančníku a udržuje tvar bolu i při vyšších průtocích. Díky své pórovitosti může

zajistit lepší distribuci kapaliny po celém objemu bolu. Jak zde již bylo nastíněno, další

problematikou byl tvar a velikost bolu. Vzhledem k riziku prasknutí je využití vyšších

průtoků spíše nevýhodou a je riziko vzniku vzduchové kapsy, která může mít vliv na

přenos EM energie. Proto byla v rámci experimentů zvolena nižší hodnota průtoku cca

150ml/minutu.

Testování navržených mikrovlnných aplikátorů na zhotoveném agarovém fantomu

mohlo doprovázet několik faktorů, které do jisté míry pravděpodobně ovlivňovaly

výsledky měření. V prvé řadě bych zdůraznil fakt, že v porovnání s numerickými

simulacemi je absorpce EM energie značně rozdílná než v reálném měření. V případě

numerických výpočtů je teplotní rozložení spočítáno ihned v momentě dokončení

výpočtů absorpce EM energie. Naopak během experimentu na agarovém fantomu se musí

počítat s šířením tepla i po konci vystavení EM energie. Po vypnutí generátoru je zároveň

fantom rychle ochlazován okolním prouděním vzduchu v místnosti.

I přes snahu zajistit co nejrychlejší snímání agarového fantomu po aplikaci

mikrovlnného záření se nedokázaly zcela eliminovat několika vteřinové časové prodlevy,

které měly za následek mírné vyrovnání teploty agarového fantomu s okolním prostředím.

V praxi je však běžné, že při prezentaci výsledných dat se vyjadřuje nárůst teplot ve

fantomu díky aplikaci mikrovlnného záření, nikoliv maximální hodnoty.

V rámci zpětné verifikace jsem provedl měření dielektrických vlastností, kdy

hodnota relativní permitivity agarového fantomu byla vyšší a hodnota vodivosti

vykazovala nižší hodnotu, než jsou udávané hodnoty tkáně v databázi IT´IS. Vzniklé

odchylky byly nejspíše způsobené tím, že použitý fantom neměl zcela ideální konzistenci.

Chyba byla pravděpodobně způsobená při přípravě samotného agarového fantomu, kdy

nebylo dosaženo adekvátní teploty a agarová želatina tak dostatečně neztuhla. Vliv měla

také teplota agarového fantomu, která byla nižší, než má sval ve fyziologickém stavu.

Vypočtený objem myši vychází z histogramu v obrázku 48, ve kterém objem vyšší

než 25% její maximální hodnoty je 0,2 mm3. Ověřením této plochy, která byla vystavena

mikrovlnnému ohřevu může být porovnání s objemem samotného nádoru, který činí

0,195 mm3
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5 Závěr

V rámci své diplomové práce jsem se věnoval návrhem aplikátorů pro lokální

mikrovlnnou hypertermii pro možné účely animálních experimentů. Po navrhnutí

vhodného designu antén a jejich následné analýze jejich vyzařovacích a odrazových

charakteristik jsem realizoval tyto aplikátory včetně vodního bolu.

Nejprve jsem volil návrh a design anténních elementů v prostředí COMSOL a jejich

verifikaci jsem ověřil na homogenním kvádrovém modelu tkáně včetně vodního bolu.

Byla popsána metodika postupu modelování a napájení antén a také zpracování a

vyhodnocení dat. Po dosažení optimálních charakteristik jsem následně na zhotovení

vybral 2 typy antén, jejichž přesnost byla ověřena pomocí spektrálního analyzátoru.

V druhé části práce jsem se zaměřil na reálný experiment a ověření antén na

zhotoveném homogenním fantomu, na kterém jsem aplikoval mikrovlnný ohřev.

Výsledná rozdíl teplot je uveden v tabulkách 10 a 11.

V poslední části práce jsem se zabýval numerickými simulacemi v prostředí

programu Sim4Life, ve kterém jsem navrhnul model s implementovanými navrhnutými

anténami a provedl simulaci na věrném dielektrickém modelu myši. Vypočtený objem

myši činí 3,6 ∙ 10−4 𝑚𝐿 a objem voxelu činí činí 0.360 mm3. Z výsledků jsem dále

analyzoval objem myši, ve kterém je veličina SAR vyšší než 25 % její maximální hodnoty
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