I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Šaššák** Jméno: **Martin** Osobní číslo: **434156**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Návrh aplikátoru pro lokální mikrovlnnou hypertermii pro potřeby animálních experimentů na myších**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 25
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitým vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitých vzorů. 17
5. Celkový počet bodů 65

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: doc. Ing. David Vrba, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: